## An Eccl. Cath. in quocumq; loco erig. possint.

ideo ipsa plectitur. Unde quando crimen accidit in domo  
 147 communi, & punio non potest fieri absque lesione socii,  
 poena commutatur: Farin. de crim. l. 7. m. 1. s. 112. in-  
 sp. 3. numer. 117. cum alii apud Gratian. discept. 217. numer. 73. & si plures domus fuerint communis, di-  
 148 visio illarum sit, & defrauentur ille que in divisione  
 assignata fuerunt delinquenti: Gratian. lat. 2. ubi proxime  
 ex num. 74.  
 149 Unum tamen omittere nolui, quod si delictum priva-  
 tione Cathedra dignum in urbe Roma, velut occasio Car-  
 dinalis, contingit; poena commutatur est: nam si Civitas  
 Romana in hoc puniatur, privarentur etiam inferiores  
 Ecclesie, cum totius Orbis Episcopus sit Romanus  
 Pontifex, qui cum ibi sit presonus, promptius potest adhi-  
 bere remedium, & poenas condignas imponere: l. ult. in  
 150 fin. Cod. de iis qui ad Eccl. confuge. Glos. in d. c. fin. de pun-  
 in 6. verbo privata.  
 151 Poteat etiam alio modo Ecclesia destruta, ejus conser-  
 vari Cathedralitas: velut quando ab hostiis captiuitate Ci-  
 vitatis, vel ab Infidelibus occupatur; quo casu, & Ecclesia  
 dicuntur Cathedrales; & carum Sponsi manent. Episcopi:  
 Clemens. in plenisque, de electione. Ideo priora beneficia va-  
 cant per affectionem horum Episcopatum, licet aliqui  
 152 contrarium voluerint: de quo vide Gratian. discept. 29.1.  
 ex num. 68. & que latius diximus c. 32. de Eccl. Cathed-  
 rapt. in manu infidelis.  
 153 Nec mirari debet lector, quod passim in hoc Capite, &  
 alibi pluribus in locis, doctrinas de Episcopis loquentes qua-  
 si Ecclesia ipsius Cathedralis genuina citemus: nam hoc  
 non est novum in Iure: extran. 1. de concil. preben. ibi,  
 certas Civitates & Ecclesias eximunt Cathedrales, ubi  
 Glos. ait, Cathedrales, id est Episcopales: optimè ergo DD.  
 omnes de Episcopis loquentes, de eorum Cathedralibus de-  
 necessitate intelligendi sunt.  
 154 Si vero feceris cupiamus qualitates Civitatum, ut com-  
 mode in eis vivere possemus, confule Petr. Greg. lib. 2. de  
 Repub. cap. 1. Aritor. lib. 7. Polit. c. 9. ubi ac locum situs fa-  
 num eius debet, in sublimi positum, populorum, boni  
 aeris, & aquarum commoditate gaudere, ut Episcopus  
 tamquam zelator gregis vitam & mores speculetur, &cau-  
 praebeat ementem in tempore opportuno, & propinet aquas  
 salientes in vitam eternam: sed de hoc latius in cap. 6. de  
 causis erigendi novas Cathedrales tractabimus: vide latius  
 Beyerlinch. verbo Cittates.  
 155 Sed ne aliquis decipiat, existimans magnitudinem  
 Civitatis ad erectionem Cathedralium in multitudine Ci-  
 vium confidere debere, opera pretium pro coronide duxi  
 advertere, supposita juris dictio meri & mixti imperii,  
 que maximam Civitatem constituit ad hunc effectum, non  
 tam attendi debere multitudinem Civium, quam nobilitatem,  
 & honestatem morum qua pollere debent: Isidor.  
 Mosc. de mae. mil. Eccl. lib. 1. c. 15. Centoslo. apud  
 Barbos. in Collect. ad tex. inc. In illis. 80. dist. Ex quibus  
 Bodinus in tract. de Repub. lib. 2. c. 8. questionem de parti-  
 bus Civitatis pertrahens, inquit: Neque enim urbe seu  
 Civitate aliqua tam frequenter Civium, quam nobilitatem,  
 seu probitatem ratio habenda est. Maxima ergo cum ratione  
 honor Cathedralis Civitatis virtute pollenti concedunt  
 & alias quantumvis populos negatur: quod etiam Gen-  
 tiles suo modo obseruant; cum enim Lybia à Cæsare  
 Augusto in Jure Civitatis dando parciissimo illud peccaret,  
 Rerpondit Imperator ferre se facilis posse ut paucitate Ci-  
 vium siccio aliquid detrahatur, quam multitudine Civitatis  
 Romana honor vulgetur, ex eod. Bodino. Quam do-  
 ctrinam ad proxim rediit Sixt. V. quando Populum Laur-  
 etanum in Civitatem erexit, & Cathedralem Ecclesiam  
 in eo insitum, ut supra mentionem fecimus. Si vero scire  
 velis quibus rebus ornati debeant Cives ad civitatum ne-  
 cessitatem, confule Beyerlinch. in Theat. vite humana,  
 verbo cives, ver. de civibus & incolis.  
 157 Quibus positis, scire oportet transgressores horum De-  
 cretorum, quia Cathedrales Ecclesias in villulis vel oppi-  
 dis, & Civitatis non maximis exeretur, severè casti-  
 gatos fuisse: de quo est elegans testimonium in Cone. To-

let. 12. c. 5. ubi Stephanus Emeritensis Episcopus coram Pa-  
 tribus Concilii prostratus, humilem penitentiam perebat,  
 eo quod fuscione Regis Ubambæ, novam Episcopalis ho-  
 noris ordinacionem fecerat in Monasterio villule, ubi Cor-  
 pus S. Pamenii Confessoris quiescebat: quare Patres, tam ip-  
 quis, quam Principis levitatem arguentes, qui jamdū & in  
 alii locis hunc fieri poposcerat, Tefmononis Nicenii, Sar-  
 dicenii, Laodicenii, & Africani Conciliorum adductis,  
 sententiam ex Concilio Taurinensi r. Can. 2. protulerunt  
 per haec verba: Proinde, auctor, indicavit Synodus, ut si  
 quis ex hoc fecerit, contra infinita Maiorum, sciat is qui  
 ordinatus fuerit, Sacerdotis se honore privandum; & ille qui  
 ordinatus, autoritatem est in ordinatione, vel in Concilii, mi-  
 nimè retentum: non solum autem circa memoriam Episco-  
 pam has sententia presul debet, sed & circa omnes simili errore  
 deceptor, qui Ordinationes suas modi perpetraverint. Stature-  
 runt praeterea, ut prefatum Monasterium Sedes Episcopalis  
 non remanerer, & Consilidus qui fuerat ordinatus Episco-  
 pus, in aliis Sedēs vacante translatus fuit.

Hujusmodi vero credidimus a Conclito Taurineno factas, 158  
 auctoritate Romani Pontificis erectas fuisse tradit Crespe-  
 cius in sum. Eccl. ad Gipili. verbo Episcopatus, fol. mihi 346.  
 de quo latius in cap. 3. sup. quis Cathedrales Ecclesias erige-  
 posse? disputavimus.

At vero si aliquando per Concilium nova erecte fuerint  
 Cathedrales, tamen quando temere ea potestate abusus fues-  
 runt, mortuus Episcopus privata fuit Ecclesia illa. Cathe-  
 dralitatem ut constat ex auctoritate S. Leonis Papæ Epis. 85.  
 ad Episcopos Africanos, cap. 2. cuius particula registratur à  
 Gratiano in d. c. illud, 80. dist. ubi postquam prohibito-  
 nem erigendi novas Cathedrales in modicis civitatibus pos-  
 fut, ita scribit: Episcopalia autem gubernacula, non nisi  
 maioribus populis, & frequentioribus Civitatibus portant pre-  
 sidere; ne quod sanctorum Patrum dicimus inspirata decreta  
 retur, viciis & possessionibus, vel obscuris & solita-  
 riis municipiis tributaria. Sacerdotale fastigium: & honore  
 cui debent excellenteria committi, numerofite vilescat: quod tunc in sua Diocesis Restituente Episcopus factum esse  
 cauſatus est, & rationabiliter postulatur, ut si Episcopi co-  
 rum locorum, in quibus non debuerant ordinari, huma-  
 na conditione decelerint, loca ipsa ad ius ejus Antistitis re-  
 digantur, cujus fuerint ante: neque Sacerdotales Digni-  
 tatis inconsideratae Ordinantis facilitate superflua multipli-  
 catione minuarunt.

Sed licet omnia supradicta ritè procedant; tamen ne-  
 gati non potest ex causa posse erig. Cathedrales, quando  
 necessitas, utilitas, sive quevis alia justa causa id expedit  
 in parvis Civitatibus, ut in Lauretanæ, proper excellen-  
 ti domus Beatisimæ Virginis, supra tellus: in dñi  
 etiam in Castelli & Villis & abique magni præventibus  
 Episcopi constituti posunt: d. c. Et temporis, 16. qn. 1. d. c. 161  
 Episcopi, ubi Glos. verbo vilescat, & verbo non castellis,  
 80. dist. Glos. in d. c. 1. de priu. verbo maioriis: ubi  
 rationem reddit, dicens: Sed hoc intellige quantum ad vulgi  
 opinionem: quia ubercus est, namen Episcopi habet, que  
 omniam eleganter confluunt verba Nazianzeni epif. 2. ad  
 Cæsarien. ubi ait: Sum quidem Paſtor exigit, exiguae  
 Gregis Antiphæ &c. at gratianum quam angusta est, nec locis  
 circumscripsit, & ita hanc opinionem amplectitur Solorz.  
 d. tom. 2. de lute Indiar. lib. 3. c. 5. nom. 35. quam etiam pro-  
 sequitur idem Author in politica Indiana lib. 4. c. 5. verbi. si bene  
 para elegit, fol. 529.

Quæ doctrina eo magis procedit in remotissimis & vasti-  
 simis Indianis provinciis, ubi per adinventionem no-  
 varum Terrarum, que alias ignotæ, & inculcate erant,  
 necessitas animatum id posulabat: d. c. Et temporis, 16.  
 q. 1. d. c. Episcoporum, ubi Glos. 80. dist. juncto tex.  
 in dñi. c. 1. de priu. ubi etiam Glos. quibus adde Solorzan-  
 in part. ubi proxim. ver. T. Anque es verda.

Supposita autem magnitudine Civitatis, recta cum ra-  
 tione ergi potest, etiam si parvus numerus Christianorum  
 ibi reperiatur: c. Provincia, dist. 199. de quo adest mi-  
 rabile exemplum sancti Gregorii Thaumaturgi sub die 17.  
 Novembris, qui dum Neocæsarea esset migratus, &  
 quæ-

## Caput Quintum.

quæ fuisse quod in civitate Neocæsarensi reliqui essent infi-  
 deles, responsumque esset tantum esse sepe indecim; Deo  
 gratias agens toridem, inquit, erant fideles cum copi Episco-  
 patum. Et hac ratione præmis inolevit, ut amissa Civita-  
 te, Episcopis Titulare, quos de Anillo nuncupavimus,  
 nominentur: & ita observatum fuit quando nostra Hispania  
 163 in manus & potestatem Saracenorum olim pervenit:  
 de quo videndi sunt Ambrosius Morales in sua Hist. lib. 5.  
 cap. 26. Morgado in historia Hispanorum, lib. 1. c. 13. fol. 24.  
 Antonius de Chanza in historia sancti Secundi, lib. 1. c. 26.  
 fol. 59.

164 Verum quia pluries in hoc capit. de differentiis Civita-  
 tum, & de earum qualitate & superioritate pertrahavi-  
 mus, sciendum est, eam, que Episcopum habet, inter  
 alias Episcopos non habentes procedere debet, ex Ray.  
 Corleto Indagat. hor. lib. 3. cap. 3. Bellug. in spec. Princ. rub.  
 6. numer. 23. quos sequitur Bobad. in polit. lib. 2. cap. 17.  
 numer. 15. tanta reverentia Ecclesiæ Cathedralibus de-  
 betur.

165 Hinc etiam explicandum venit, id quod in principio la-  
 tè dicimus, Cathedrales Ecclesias in majoribus urbibus  
 esse colloquandas, nequaquam vero à parvis; ut procedat,  
 nisi animarum necessitas contrarium exposcat; tunc enim  
 dispensari potest ut etiam in Castellis, & Villis, & fine ma-  
 gnis præventibus Episcopi confundantur: d. c. Et temporis,  
 16. q. 1. d. c. Episcopi, ubi Glos. verbo Vilescat, & verb.  
 Non Castellis, 80. dist. ita in terminis in partibus India-  
 rum accidisse tellatur Solorz. de Indiar. sur. & gubern. tom.  
 2. lib. 3. c. 5. n. 35.

166 Justum enim erat quod excellentiores Ecclesiae in ex-  
 cellentioribus Urbibus collocarentur, ut ex dignitate loci di-  
 gitatis etiam Ecclesiæ cognoscetur; quandoquidem Offi-  
 ciales Regia Domus, vel Regni, Comites item Consisto-  
 ri, ac Judices, qui Comitatu Regio addicit ex officio  
 suo videtur, ab Episcopo Regia Urbis tanquam a pro-  
 prii Prelato ad factos Ordines promoveri possunt: ex quo  
 tam Senatori, quam omnes supra dicti ibi domiciliun-  
 contrahant: ex Campanil. in divers. hor. Can. rubr. 9. c. 8. n.  
 22. & 23. docet Hallier de sacris ele. & ord. tit. quibus ius sit  
 ordinandis Clericos, art. 4. 8. pag. 626. An vero Patriar-  
 chis, Primatibus & Metropolitani competat hoc privile-  
 gium in omnes subditos sui Patriarchatus, seu province, al-  
 teri Episcopo subiectos: vide latissimè negativæ resolu-  
 tem eundem Hallier ubi proximè, art. 9. per totum, ubi  
 per septem paragraphos omnia latè disputat, ex pag. 647.  
 usque ad 654.

## C A P U T V.

De forma, & structura Ecclesiarum Cathedra-  
 lium.

## S V M M A R I V M.

Antiquitatis nihil debet ignorari, 1.  
 Ecclesiæ nominis significaciones, 2.  
 Ecclesiæ nomen pro quibus sumatur, 3.  
 Templum quid sit, 4.  
 In Templo quare orandum, 5.  
 Tempore Apostolorum erant Ecclesiae, 7.  
 Conacula fuerunt loco Ecclesiarum, 8.  
 Diocletianus quare Ecclesias destrui præcepit, 9.  
 Altare quare Orientem respicere debet, & à quo tempore,  
 10. 17.  
 Christiani versus Orientem quare orabant, 11.  
 Salomonis Templum Orientem respicebat, 12.  
 Altare ut respicit Orientem non semper fuit observatum, 13.  
 Altare respicere debet orientem secundum communitatem Tem-  
 pli & eius structuræ, 14. 15.  
 Ecclesia in forma Navis edificatur, 15. 24.  
 Orlens novus, Christus: Orlens vetus Diabolus, 16.  
 Altare quod Septentrionem respicere debet, confundatur, 17.  
 Reges

*Altaria particula non debent aliquam mundi partem resipere, sed libere in quacumque parte possunt erigiri, 291.*  
*Anfracto loco Reliquiarum, violetio Altare, 292.*  
*Pastophorium quid sit, 293. & seqq. 296. 298.*  
*Pastophorus quis apud Aegyptios, 294.*  
*Simumus Pontifex quare cubiculum interius habent, ubi induitur pro capellis sacra, 295.*  
*Secretarium idem quod Sacrificia, 297.*  
*Pastophorium idem quod Tabernaculum S. Sacramenti, 298.*  
*Porticis seu Atrium sublatum in Templo, & usu abolitum, 299.*  
*Atrium in amplissimis edificiis ponebatur quod Vestibulum nuncupabatur, 300.*  
*Quare Vestibulum appelletur, 301.*  
*Vestibulum & Atrium, idem, 302.*  
*Atrium quare sic dicatur, 303.*  
*Atrium partem esse Ecclesia probatur, 304.*  
*Porticus quid? Quia de causa erigitur, 305.*  
*Porticus, Tectorum, & Tabernaculum idem, 306.*  
*Tabernaculum idem ac domus portalis militum, 307.*  
*Porticus in Ecclesiis Christianorum unde originem habuit, 308.*  
*Atria dicuntur Claustra & porticus, 309.*  
*Hem palatio, ibid.*  
*Porticus in Ecclesia usus antiquitus vigebat, 310.*  
*Porticus quid de luce ciuii, 311.*  
*Porticus idem ac Conclave, 312.*  
*Atrium & porticus quid significat, & quare ponatur in Ecclesia, 313.*  
*Atrium seu porticus non requiratur de necessitate in Ecclesia, 314.*  
*In eis Iudicia secularia non exercenda, 315.*  
*Atria, & porticus pro sepultura Laicorum deferuebant, 316.*  
*Christiani primis temporibus extra Ecclesiam in Cemeteriis sepeliebantur, 317.*  
*Deinde in Porticibus & Atriis, 318.*  
*Postea in Ecclesiis viris sanctissimis sepultura permisso, 319.*  
*Denique omnibus, 320.*  
*Cardinalis Caetanus propter humilitatem in Atrio B. Marie de Minervia Roma sepulitus, 321.*  
*Omnium que intra Ecclesiam reperuntur significationes, remisitio, 321. 322. 326.*  
*Ecclesia, Beneficia dicitur: Basilia, Consecrata Ecclesia, 328.*  
*Cathedrales etiam si non sint consecratae, Basilia appellantur, 324.*  
*Ecclesia S. Petri in Vaticano, quo tempore consecrata, 335.*